
式 辞 に か え て 

 生命の息吹を感じる素晴らしい季節となりました。新入生、保護者の皆様はもとより、私

ども職員一同も心待ちにいたしておりました、入学式を開催できないことは、誠に断腸の思

いであります。 

ここに入学を許可いたします第６１期生、３１２名の新入生の皆さんを心より祝福し、歓

迎いたします。本日、ただいまから皆さんは日本体育大学柏高等学校の生徒となりました。 

本校は、昭和３５年に開校して６１年目を迎えます。文武両道を基本に据え、「心身共に健

康な人間を育てる」「自主自立を重んじ個性を育てる」「人を敬い平和を愛する人間を育てる」

ことを教育目標に掲げ、努力を積み重ねてまいりました。これまでの結果に満足することな

く、教職員一丸となって、今後も鋭意努力する覚悟を新たにしているところであります。 

 新入生の皆さんは、新しく始まる高校生活に、期待を抱き、胸を大きく膨らませているこ

と思います。高校時代は、人として、大きく成長を遂げ、生涯をきめる道を選択する時期と

いわれています。皆さんには、若さがあり、何ごとにもチャレンジでき、世界に向け夢が大

きく広がっています。自分の将来の夢に向けて、一生懸命努力を積み重ね、多くのことを学

び成果を得て、未来につながる高校生活を送って欲しいと思います。 

 新たなスタート台に立っている皆さんに、私から希望することをお話いたします。 

 初めに、志をより高く掲げ、高校生活を送ってください。言い換えれば高い目標を持つこ

とです。その目標に、果敢に挑戦してください。人生の中で高校時代ほど勉強にスポーツに

全力でチャレンジできる時はありません。全力を出し切ることにより、本当の自分を見つけ

ることができます。ただ漠然と３年間を送ってはなりません。どうか、明確な目標を高く掲

げ、これからの高校生活を送って下さい。 

 次に何事にも自分に負けない、強い精神力を持って高校生活を送ってください。兎角、人

間は弱いものです。社会のさまざまな誘惑に負ける、自己に課せられた責任から逃れること

は自分に負けたことになります。高等学校は、自分の学習努力の成果によって単位を修得し、

卒業を果たす仕組みになっています。ここが義務教育と大きく異なるところです。どうかさ

まざまな状況を的確に判断し、自分に負けない強い精神力をもって、自己の成長を図ってく

ださい。 

 最後になりますが、保護者の皆様方に申し上げます。３１２名の新入生をお預かりいたし

ました。私たち職員一同、お子様方が立派に成長できますよう精一杯努力していく所存であ

ります。保護者の皆様方におかれましても、本校の教育方針をご理解いただき、教育活動の

展開に、ご支援・ご協力を賜りますようお願い申し上げ入学式式辞にかえます。 

 

令和２年４月９日   

 日本体育大学柏高等学校 校長 氷海正行 


